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Вовед  
Процесот на сертификација според барањата на PEFC Балкански Систем за Сертификација на 
Шумите (БССШ) се спроведува од страна на Тело за Сертификација (ТС) кое е акредитирано од 
страна на Тело за Акредитација (НАТ)  кое е членка на Меѓународниот Форум за Акредитација 
(International Accreditation Forum, IAF) и/или на Европската Соработка за Акредитација 
(European co-operation for Accreditation, ЕА) која е потписник на Multilateral Recognition 
Arrangement (MLA) за сертификација на квалитет на менаџмент системи на IAF.      
 
Во процесот на градење на PEFC Балкански Систем за Сертификација на Шумите (БССШ), три 
PEFC Национални Тела за Управување (НТУ) од Словенија, Северна Македонија и Босна и 
Херцеговина учествуваа и го донесоа БССШ.  
 
Овој документ исто така може да им послужи на членките на PEFC од земјите кои припаѓаат или 
граничат со Балканскиот Регион и имаат желба да се приклучат ко БССШ, доколку ги прифатат 
принципите на БССШ и ја усвојат целокупната документација која е развиена покрај 
националните стандарди за одржливо стопанисување со шумите (ОСШ). 
 
PEFC БССШ ги поддржува напорите на новите земји кои сакаат да се приклучат на овој систем и 
со тоа да дадат свој придонес кон заложбите на PEFC за одржливо стопанисување со шумите во 
светот.     
 
По правило, ТС кои спроведуваат сертификација за одржливо стопанисување со шумите (ОСШ) 
се акредитирани од страна на ТА кое е членка на Меѓународниот Форум за Акредитација 
(International Accreditation Forum, IAF) и/или на Европската Соработка за Акредитација 
(European co-operation for Accreditation, ЕА) која е потписник на Multilateral Recognition 
Arrangement (MLA) за сертификација на квалитет на менаџмент системи на IAF.      
 
Во земјите кои учествуваат во PEFC BFCS и каде националните АБ сè уште немаат развиено 
процедури за акредитација, било кое ТАкое е членка на Меѓународниот Форум за Акредитација 
(International Accreditation Forum, IAF) и/или на Европската Соработка за Акредитација 
(European co-operation for Accreditation, ЕА) која е потписник на Multilateral Recognition 
Arrangement (MLA) за сертификација на квалитет на менаџмент системи на IAF е подобно да 
спроведува сертификација за одржливо стопанисување со шумите.   
 
Нотификацијата обезбедува неопходна врска помеѓу акредитираните ТС и Советот за ОСШ и со 
тоа дозволува издавање на PEFC признаени сертификати од страна на ТС.  
  
1. Опфат  
Овој документ ги опишува процедурите за издавање на нотификација од Советот за ОСШ за ТС 
кои спроведуваат:   
a) Сертификација за ОСШ според барањата на PEFC Националниот стандард за ОСШ на Северна 
Макеедонија и/или  
б) Сертификација за Chain of Custody во Северна Макеедонија.   
 
Овој документ е одобрен од страна на Советот за ОСШ и мора да се примени од страна на ТС 
кои спроведуваат сертификација за ОСШ и/или Chain of Custody во Северна Македонија.   
 
2. Нормативни референци  
Следните референтни документи се неопходни за спроведување на барањата од овој документ. 
За сите референтни документи во важност се последните изданија од истите (вклучително и 
било какви анекси) кои ги заменуваат оние кои се означени како референтни.  
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- PEFC National Standard for Sustainable Forest Management in North Macedonia – PEFC MK 
03:2020; 
- PEFC BS 04:2021, Certification and accreditation procedures; 
- PEFC BS 06:2021, Group Certification Rules and Procedures;   
- PEFC ST 2002, Chain of Custody of Forest and Tree Based Products – Requirements, most recent 
version; 
- PEFC ST 2003, Requirements for Certification Bodies operating Certification against the PEFC 
International Chain of Custody Standard, most recent version;  
- PEFC ST 2001, PEFC Trademarks Rules –Requirements, most recent version; 
- PEFC BS 07:2021, PEFC logo usage procedures; 
- ISO/IEC 17021-1, Conformity assessment – requirements for bodies providing audit and certification 
of management systems, most recent version;   
- ISO/IEC 17065, Conformity assessment — Requirements for bodies certifying products, processes 
and services, most recent version;   
- PEFC Guide, Administration of PEFC scheme, most recent version 
 
3. Термини и дефиниции   
3.1. Акредитиран сертификат   
Сертификат издаден од ТС во рамките на опфатот на акредитацијата која ја поседува и кој на 
себе го носи амблемот на Телото за акредитација (ТА).  
 
3.2. PEFC авторизирано тело  
Ентитет кој е овластен од страна на Советот на PEFC да управува со PEFC системот во име на  
Советот на PEFC.   

Забелешка: авторизираното тело е било кое НТУ кое делува во границите на земјата или друг ентитет кој е 
овластен од страна на  Советот на PEFC да го администрира PEFC системот.  

 
4. Услови за нотификација од страна на НТУ   
Телото за сертификација кое аплицира за нотификација кај Советот за ОСШ мора:  

 да е правно лице;  

 да е согласно да биде листано на јавно достапен веб регистар на информации на PEFC, 
вклучително и податоците за идентификација на ТС и/или други податоци кои се 
специфицирани од страна на Советот на PEFC и/или НТУ;   

 да потпише договор за нотификација со НТУ (Анекс 1).  
 
a) ТС кое аплицира за нотификација за сертификација за ОСШ според БССШ мора да има 
важечка акредитација издадена од НТА кое е членка на Меѓународниот Форум за Акредитација 
(International Accreditation Forum, IAF) и/или на Европската Соработка за Акредитација 
(European co-operation for Accreditation, ЕА) која е потписник на Multilateral Recognition 
Arrangement (MLA) за сертификација на квалитет на менаџмент системи на IAF.     
  
Акредитацијата мора да е издадена во согласност со барањата на ISO/IEC 17021-1 (последна 
важечка верзија) и опфатот на истата мора експлицитно да го вклучи PEFC националниот 
стандард за ОСШ во Северна Македонија.   
   
б) ТС кое аплицира за нотификација за сертификација за Chain of Custody според БССШ мора да 
има важечка акредитација издадена од ТА кое е потписник на Multilateral Recognition 
Arrangement (MLA) за сертификација на производи на IAF.  
Акредитацијата мора да е издадена според барањата на ISO/IEC 17065 (последна важечка 
верзија) и опфатот на истата мора експлицитно да го вклучи PEFC ST 2002:2020, Chain of Custody 
of Forest Based Products – Requirements (последна важечка верзија).       
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Процедурата за нотификација не вклучува никакви мерки на дискриминација, како земја на 
потекло на ТС, припадност кон асоцијација итн.  
 
5. Процедури за издавање на нотификација  

 
 
 
 
 

 
 
      Негативна  
 
    
 

 
                   Позитивна одлука 
                             

 
 
 
                                     Позитивен одговор на жалба  
 

 
6. Обврски на нотифицираните ТС  
Телата за сертификација назначени од Советот за ОСШ мора:  
 
1. Да платат годишна такса на Советот за ОСШ за секој издаден сертификат. Износот на таксата е 
одреден во Анекс 3, Износи на такси за нотификација, кои може да се променат од страна на 
НТУ за време на важноста на договорот. Било каква промена во договорот помеѓу Советот за 
ОСШ и ТС која резултира од промена на износите за нотификација ќе стапи на сила во годината 
која следи на годината во која Советот за ОСШ го известила ТС по писмен пат за промените.   
  
2. Да е согласно да биде листано на јавно достапен веб регистар на информации на PEFC, 
вклучително и податоците за идентификација на ТС и/или други податоци кои се 
специфицирани од страна на Советот на PEFC и/или Советот за ОСШ. 
 
3. Да ги информира имателите на сертификати за опфатот на информации кои се доставуваат до 
Советот за ОСШ (освен обртот на имателот на сертификат)и кои ќе бидат јавно достапни на веб 
регистарот на информации на PEFC.   
  
4. Да ги информира имателите на сертификати за начинот на добивање на дозвола за употреба 
на логото на PEFC од страна на Советот за ОСШ.   
 
6.1. Сертификација за ОСШ   
ТС кое е нотирано од страна на Советот за ОСШ за сертификација за ОСШ задолжително:  
 
1. Поседува и одржува важечка акредитација издадена во согласност со PEFC BS 04:2021 - 
Процедури за сертификација и акредитација и во случај на промени во акредитацијата 

ТС поднесува формулар за 

апликација со останатата потребна 

документација до НТУ  

НТУ ја оценува апликацијата и 

носи одлука за издавање на 

нотификација  

НТУ и апликантот потпишуваат 

договор за нотификација 

Апликантот може да се жали до НТУ 

да ја преразгледа одлуката. 

Одлуката на Телото за разрешување 

на жалби и поплаки е конечна.  
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веднаш го информира Советот за ОСШ. На барање на Советот за ОСШ, ТС мора да достави 
ажуриран доказ дека се уште ги исполнува барањата за важечка акредитација.   
 
2. Спроведува сертификација за ОСШ во согласност со барањата на PEFC Националниот 
стандарди за ОСШ во Северна Македонија во согласност со опфатот наведен во важечката 
акредитација.   
 
3. Да го известува Советот за ОСШ навремено и вистинито преку формулари за известување за 
секој издаден сертификат за PEFC за ОСШ издаден според опфатот во нотификацијата и за сите 
измени кои се однесуваат на доставените известувања за веќе издадени сертификати.  
 
4. На барање од Советот за ОСШ, да обезбеди список на сертификати за PEFC - ОСШ издадени 
во опфатот во нотификацијата, вклучително и информациите кои се дефинирани во формуларот 
кој е во Анексите на овој документ.   
 
6.2. Сертификација за Chain of Custody 
ТС кое е нотирано од страна на Советот за ОСШ за сертификација за Chain of Custody 
задолжително:   
 
1. Поседува и одржува важечка акредитација издадена во согласност со PEFC ST 2003:2020 и во 
случај на промени во акредитацијата веднаш го информира Советот за ОСШ. На барање на 
Советот за ОСШ, ТС мора да достави ажуриран доказ дека се уште ги исполнува барањата за 
важечка акредитација.   
 
2. Спроведува сертификација за PEFC Chain of Custody според барањата на PEFC ST 2002:2020 во 
рамки на опфатот на важечката акредитација.   
 
3. Да го известува Советот за ОСШ навремено и вистинито преку формулари за известување за 
секој издаден сертификат за PEFC за Chain of Custody и за секоја локација која е опфатена со 
мулти-локациски сертификат, издаден според опфатот во нотификацијата и за сите измени кои 
се однесуваат на доставените известувања за веќе издадени сертификати.  
 
4. На барање од Советот за ОСШ, да обезбеди список на сертификати за PEFC - Chain of Custody 
издадени во опфатот во нотификацијата, вклучително и информациите кои се дефинирани во 
формуларот кој е во Анексите на овој документ.   
 
6.3. Проверка на изполнување на барањата на PEFC Logo Usage Rules  
ТС кое е нотирано од страна на Советот за ОСШ за сертификација за Chain of Custody 
задолжително:    
 
1. Проверка на употреба на логото на PEFC според барањата на PEFC ST 2001:2020 и PEFC BS 
07:2020 во рамките на опфатот на важечката акредитација.  
 
2. Обезбедува точна и навремена информација до Советот за ОСШ за употреба на логото на 
PEFC од страна на сертифицирани ентитети издадена во рамки на нотификацијата од страна на 
Советот за ОСШ и промените кои се однесуваат на известувањата за издадените сертификати.   
 
7. Важност на нотификацијата   
Нотификацијата има важност додека е во важност и акредитацијата на ТС. Нотификацијата 
може веднаш да се поништи или суспендира од страна на Советот за ОСШ доколку се прекршат 
одредбите од договорот за нотификација.  
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Анекс 1 
 

Договор за нотификација за одржливо стопанисување со шуми според PEFC БССШ    
 

Помеѓу   
 
1) Советот за ОСШ ___________________, со адреса _____________________________________   
 
и 
  
2) Назив и адреса на Телото за сертификација (оттука натаму ТС)   
 
Кадешто нотираното ТС спроведува сертификација за ОСШ признаена од Советот за ОСШ;  
  
Кадешто _______________ (Советот за ОСШ) е авторизирано од Советот на PEFC Council, во 
Република Северна Македонија, на основа на договорот за управување потпишан со Советот на 
PEFC;  
 
Каде што нотираното ТС ќе се стекне со нотификација и каде Советот за ОСШ ги признава 
сертификатите издадени од нотираното ТС во опфатот на неговата важечка акредитација за 
организации регистрирани во Република Северна Македонија. 
 
Горенаведените страни се договорија за следното:  
 
Член 1: Дефиниции  
1. Сертификација за ОСШ   
PEFC MK 03:2020, PEFC Национален стандард за ОСШ во Република Северна Македонија е дел 
од договорната документација. The PEFC МК 03:2020 може да се замени со друг документ од 
страна Советот за ОСШ.  
 
2. Процедури за сертификација и акредитација – сертификација за ОСШ   
PEFC BS 04:2021, Процедури за сертификација и акредитација е дел од договорната 
документација. PEFC BS 04:2021 може да се замени со друг документ од страна на Советот за 
ОСШ.  
 
3. Износи на нотификациски такси на Советот за ОСШ. 
Износите на таксите кои се дефинирани во Анекс 3 од Нотификација на Тела за Сертификација 
за Ланец на надзор на производи од шума и Одржливо стопанисување со шумите кој е дел од 
БССШ е дел од договорната документација и истиот може да се најде како Анекс на овој 
договор.  
 
4. Формулар за известување за сертификати   
Анекс 4 од Нотификација на Тела за Сертификација за Ланец на надзор на производи од шума 
и Одржливо стопанисување со шумите кој е дел од БССШ е дел од договорната документација 
и истиот може да се најде како Анекс на овој договор.  
 
Член 2: Обврски на нотираното ТС   
Нотираното ТС има обврска да:   
 
a) Да плаќа годишен износ за нотификација кај Советот за ОСШ за секој издаден сертификат 
кога ќе добие фактура од страна на Советот за ОСШ. Износот на таксите е наведен во Анекс 3 и 
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може да се промени од страна на Советот за ОСШ за време на важноста на договорот. Секоја 
промена на договорот помеѓу Советот за ОСШ и нотирaното ТС која резултира со промена во 
износите ќе стапи на сила во годината која следи на годината во која Советот за ОСШ го 
известила нотираното ТС по писмен пат за промените во износите на таксите.   
    
б) Се согласи да биде листано на јавно достапен веб регистар на информации на PEFC, 
вклучително и податоците за идентификација на ТС и/или други податоци кои се 
специфицирани од страна на Советот на PEFC и/или Советот за ОСШ. 
 
в) Да ги информира имателите на сертификати за опфатот на информации кои се доставуваат до 
Советот за ОСШ (освен обртот на имателот на сертификат) и дека истите ќе бидат јавно 
достапни на веб регистарот на информации на PEFC.   
 
г) Да ги информира имателите на сертификати за начинот на добивање на дозвола за употреба 
на логото на PEFC од страна на Советот за ОСШ.   
 
Нотираното ТС кои извршува сертификација за ОСШ е должно да:  
 
д) Поседува и одржува важечка акредитација издадена во согласност со PEFC BS 04:2021 - 
Процедури за сертификација и акредитација и во случај на промени во акредитацијата 
веднаш го информира Советот за ОСШ. На барање на Советот за ОСШ, ТС мора да достави 
ажуриран доказ дека се уште ги исполнува барањата за важечка акредитација.   
 
ѓ) Спроведува сертификација за ОСШ според барањата на PEFC MK 03:2020, во согласност со 
опфатот на важечката акредитација.  
  
е) Да го извести Советот за ОСШ навремено и вистинито преку формулари за известување за 
секој издаден сертификат за PEFC - ОСШ и за секоја локација која е дел од групниот сертификат 
издаден според опфатот во нотификацијата и за сите измени кои се однесуваат на доставените 
известувања за веќе издадени сертификати. 
 
ж) На барање од Советот за ОСШ, да обезбеди список на сертификати за PEFC - ОСШ издадени 
во опфатот во нотификацијата, вклучително и информациите кои се дефинирани во формуларот 
кој е во Анексите на овој документ  
 
Член 3: Обврски на Советот за ОСШ 
1. Советот за ОСШ ги признава сертификатите издадени од нотираното ТС во согласност со 
договорот и им обезбедува на имателите на сертификати пристап до дозвола за употреба на 
PEFC лого под условите наведени од страна на Советот за ОСШ.   
 
2. Советот за ОСШ е обврзан да го информира нотираното ТС за сите промени во регулативата и 
документацијата која е поврзана со одредбите од овој договор.  
 
Член 4: Раскин на договорот  
1. Секоја од страните може да го раскине овој договор во период од три месеци пред 
раскинувањето по пат на писмено известување на последната официјална адреса на другата 
страна.   
 
2. Советот за ОСШ има право веднаш да го суспендиира договорот ако има причини да верува 
дека некои од одредбите на овој договор не се почитувани.   
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3. Повлекување, суспензија или крај на важноста на акредитацијата на нотираното ТС ќе 
резултира со автоматски раскин на договорот со важност од истиот ден кога е повлечена, 
суспендирана или истечена важноста на акредитацијата.  
 
4. Договорот за нотификација може да биде раскинат во случај на откажување на договорот за 
администрација помеѓу Советот на PEFC и Советот за ОСШ.  
   
5. Во случај на привремена суспензија или раскин на договорот во согласност со одредбите од 
член 4, став 1, 2 и 3, не може да му се рефундираат средства за нотификација на нотираното ТС.   
 
6. Советот за ОСШ не е должен да плати компензација за било какви трошоци кои настанале 
поради привремено повлекување и или раскин на договорот со нотираното ТС.   
 
Член 5: Важност на договорот   
Договорот стапува на сила кога е потпишан од двете страни.   
 
Член 6: Заштита на податоци 
За да го извести ТС, Советот за ОСШ може да собере некои лични податоци за лицата кои 
работат за тела за сертификација. Собраните лични податоци вклучуваат: полно име на лицето 
за контакт, адреса на е-пошта и телефонски број. Овие информации се неопходни за нормално 
функционирање на системот за сертификација по PEFC. Тие се јавно достапни на веб-страниците 
на PEFC (веб-страници на Советот на PEFC и веб-страната на Советот за ОСШ), а Советот за ОСШ 
може да ги сподели со трети страни ограничени на и исклучиво за целите на сертификација. 
Овие податоци се неопходни за да се обезбеди функционирање на системот за сертификација 
на PEFC, како што се следење на валидноста на сертификатите, известување од телата за 
сертификација и акредитација. 
 
Личните податоци за поединци кои работат за тела за сертификација се чуваат јавни во траење 
од пет (5) години по истекот на важноста на договорот за известување. Податоците потоа ќе 
бидат избришани. На барање, Советот за ОСШ и Советот на PEFC може да им дадат на 
субјектите информации за личните податоци што ги поседува. Поединците кои работат за тела 
за сертификација имаат право да пристапат или да ги потврдат нивните лични податоци и да ги 
менуваат, пренесуваат, корегираат или бришат во секое време. Доколку поединците кои 
работат за сертификационите тела би сакале да остварат едно од овие права за заштита на 
податоците, може да се јават кај техничкиот секретар или претседателот на Советот за ОСШ на 
pefcmk@gmail.com. 
 
Со потпишување на договорот за нотификација, поединците кои работат за телата за 
сертификација се согласуваат со оваа постапка за третман на податоци. Во случај поединците 
кои работат за телата за сертификација да не сакаат овие информации да бидат јавно достапни, 
охрабруваме да наведете генерички детали за контакт или договорот за нотификација ќе биде 
откажан. 
 
 
Член 7: Јурисдикција   
1. Одредбите на овој договор се во надлежност на законите во Република Северна Македонија.   
 
2. Сите несогласувања кои произлегуваат од овој договор мора конечно и ексклузивно да се 
разрешат пред судовите во Република Северна Македонија.   
 
Потпишано во два примероци.   
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Во                                     на                                                                     Во                              на  
 
____________________________                                                    ___________________________ 
 
За                                                                                                                За  
Совет за ОСШ во РМ                                                                             
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Анекс 2 
 

Договор за нотификација за PEFC Chain of Custody of Forest Based Products 
 

Помеѓу   
 
1) Совет за одржливо стопанисување со шумите во Република Македонија, со адреса ул. Никола 
Парапунов 41, зграда 5/3/307, 1000 Скопје    
 
и 
  
2) Назив и адреса на Телото за сертификација (оттука натаму ТС)   
 
Каде што нотираното ТС спроведува сертификација за PEFC Chain of Custody (CoC) признаена од 
страна на Советот за ОСШ;  
 
Каде што Советот за ОСШ е авторизирано од PEFC Council, во Република Северна Македонија, на 
основа на договорот за управување потпишан со Советот на PEFC; 
 
Каде што нотираното ТС ќе се стекне со нотификација и каде Советот за ОСШ ги признава 
сертификатите издадени од нотираното ТС во опфатот на неговата важечка акредитација за 
организации регистрирани во Република Северна Македонија и меѓународни локации кои 
учествуваат во мултисајт CoC сертификација на иститие организации. 
 
Горенаведените страни се договорија за следното: 
 
Член 1: Дефиниции  
1. PEFC Chain of Custody (CoC) – Барања   
Тоа е стандардот PEFC ST 2002:2020, Chain of Custody of Forest Based Products – Requirements, кој 
е дел од договорната документација. PEFC ST 2002:2020 може да се замени со друг документ од 
страна на Советот за ОСШ.   
 
2. Процедури за сертификација и акредитација – сертификација за CoC    
PEFC ST 2003:2020, Барања за ТС кои спроведуваат сертификација според барањата на PEFC 
International Chain of Custody Standard е дел од договорната документација и може да се најде 
како Анекс на овој договор. PEFC ST 2003:2020 може да се замени со друг документ од страна на 
Советот на PEFC. 
 
3. Износи на нотификациски такси на Советот за ОСШ. 
Износите на таксите кои се дефинирани во Анекс 3 од Нотификација на Тела за Сертификација 
за Chain of Custody и Одржливо стопанисување со шумите кој е дел од БССШ е дел од 
договорната документација и истиот може да се најде како Анекс на овој договор. 
 
4. Формулар за известување за сертификати   
Анекс 4 од Нотификација на Тела за Сертификација за Chain of Custody и Одржливо 
стопанисување со шумите кој е дел од БССШ е дел од договорната документација и истиот 
може да се најде како Анекс на овој договор. 
 
Член 2: Обврски на нотираното ТС   
Нотираното ТС има обврска да:   
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a) Да плаќа годишен износ за нотификација кај Советот за ОСШ за секој издаден сертификат 
кога ќе добие фактура од страна на Советот за ОСШ. Износот на таксите е наведен во Анекс 3 и 
може да се промени од страна на Советот за ОСШ за време на важноста на договорот. Секоја 
промена на договорот помеѓу Советот за ОСШ и нотирaното ТС која резултира со промена во 
износите ќе стапи на сила во годината која следи на годината во која Советот за ОСШ го 
известила нотираното ТС по писмен пат за промените во износите на таксите.   
 
б) Се согласи да биде листано на јавно достапен веб регистар на информации на PEFC, 
вклучително и податоците за идентификација на ТС и/или други податоци кои се 
специфицирани од страна на Советот на PEFC и/или Советот за ОСШ. 
 
в) Да ги информира имателите на сертификати за опфатот на информации кои се доставуваат до 
Советот за ОСШ (освен обртот на имателот на сертификат) и дека истите ќе бидат јавно 
достапни на веб регистарот на информации на PEFC.   
 
г) Да ги информира имателите на сертификати за начинот на добивање на дозвола за употреба 
на логото на PEFC од страна на Советот за ОСШ.   
 
Нотираното ТС кои извршува сертификација за CoC е должно да:  
 
д) Поседува и одржува важечка акредитација издадена во согласност со PEFC ST 2003:2020 -
Барања за ТС кои спроведуваат сертификација според барањата на PEFC International Chain of 
Custody Standard и во случај на промени во акредитацијата веднаш го информира Советот за 
ОСШ. На барање на НТУ, ТС мора да достави ажуриран доказ дека се уште ги исполнува 
барањата за важечка акредитација.   
 
ѓ) Спроведува сертификација за CoC според барањата на PEFC ST 2002:2020, во согласност со 
опфатот на важечката акредитација. 
 
е) Да го извести Советот за ОСШ навремено и вистинито преку формулари за известување за 
секој издаден сертификат за PEFC CoC и за секоја локација која е дел од групниот сертификат 
издаден според опфатот во нотификацијата и за сите измени кои се однесуваат на доставените 
известувања за веќе издадени сертификати. 
 
ж) На барање од Советот за ОСШ, да обезбеди список на сертификати за PEFC CoC сертификати 
издадени во опфатот во нотификацијата, вклучително и информациите кои се дефинирани во 
формуларот кој е во Анексите на овој документ 
 
Член 3: Обврски на Советот за ОСШ 
1. Советот за ОСШ ги признава сертификатите издадени од нотираното ТС во согласност со 
договорот и им обезбедува на имателите на сертификати пристап до дозвола за употреба на 
PEFC лого под условите наведени од страна на Советот за ОСШ.   
 
2. Советот за ОСШ е обврзано да го информира нотираното ТС за сите промени во регулативата 
и документацијата која е поврзана со одредбите од овој договор. 
 
Член 4: Раскин на договорот  
1. Секоја од страните може да го раскине овој договор по пат на писмено известување на 
последната официјална адреса на другата страна во период од три месеци пред раскинувањето.   
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2. Советот за ОСШ има право да го суспендиира договорот со моментална примена ако има 
причини да верува дека некои од одредбите на овој договор не се почитувани.   
 
3. Повлекување, суспензија или крај на важноста на акредитацијата на нотираното ТС ќе 
резултира со автоматски раскин на договорот со важност од истиот ден кога е повлечена, 
суспендирана или истечена важноста на акредитацијата.  
 
4. Договорот за нотификација може да биде раскинат во случај на откажување на договорот за 
администрација помеѓу Советот на PEFC и Советот за ОСШ.  
   
5. Во случај на привремена суспензија или раскин на договорот во согласност со одредбите од 
член 4, став 1, 2 и 3, не може да му се рефундираат средства за нотификација на нотираното ТС.   
 
6. Советот за ОСШ не е должен да плати компензација за било какви трошоци кои настанале 
поради привремено повлекување и или раскин на договорот со нотираното ТС.   
 
Член 5: Важност на договорот   
Договорот стапува на сила кога е потпишан од двете страни.   
 
Член 6: Јурисдикција   
1. Одредбите на овој договор се во надлежност на законите во Република Северна Македонија.   
 
2. Сите несогласувања кои произлегуваат од овој договор мора конечно и ексклузивно да се 
разрешат пред судовите во Република Северна Македонија.   
 
Потпишано во два примероци.   
 
Во                                     на                                                                     Во                              на  
 
____________________________                                                    ___________________________ 
 
За Совет за ОСШ во РМ                                                                     За  
                                                                     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PEFC Balkan Forest Certification System 

Анекс 3: Апликација за PEFC нотификација од Совет за ОСШ 
 

Формулар за нотификација од Совет за ОСШ 
 
1. Податоци за идентификација на апликантот   
 

Име на организацијата    

  

Овластено лице   

 
Адреса 

Улица, бр.  

Место  П. број   

Земја  

Контакт лице  

Телефон  Факс  

Меил  вебстрана  

 
2. Вид на сертификација  
 
a) Одржливо стопанисување со шуми          □ 
 
б) Chain of Custody                                                       □ 
 
3. Информации и документи потребни за обработка на апликацијата   
 
a) Сертификација за Одржливо стопанисување со шуми 

Број на акредитација  / датум на важност   

Име на телото за акредитација    

Документи потребни за обработка на апликацијата:  
□ Копија од документот за акредитација издаден според ISO/IEC 17021-1 во опфат на 
акредитацијата која експлицитно го вклучува и PEFC MK 03:2020.   

 

 
б) Сертификација за Chain of Custody 

Број на акредитација  / датум на важност   

Име на телото за акредитација    

Документи потребни за обработка на апликацијата:  
□ Копија од документот за акредитација издаден според ISO/IEC 17065, во опфат на 
акредитацијата која експлицитно го вклучува и PEFC ST 2002:2020.  

  

 
4. Изјава на апликантот  
Со ова потврдувам дека: 
- Ги прочитав условите на Советot за ОСШ во однос на PEFC сертификација и нотификација и 
истите ги прифаќам;  
- Податоците кои се внесени во оваа апликација се комплетни и вистинити.  
 
 
 
Потпис на претставникот на апликантот  
(според податоците во дел 1)   
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Анекс 4: Износи на нотификациска такса   
 

a) Сертификација за Одржливо стопанисување со шуми  
Советot за ОСШ наплаќа износ од 0,02 EURO годишно за еден хектар сертифицирана шума според 
барањата на PEFC стандард за ОСШ.  
 
Употребата на лого на PEFC мора да е одобрена со потпишување на договор. .  
 
Забелешка: калкулацијата на износот за нотификација ја зема во обзир целата површина, без 
обзир на со-сопственост.  
 
б) Сертификација за Chain of Custody 

 PEFC Chain of Custody   

Финансиски обрт на 
организацијата (евро)  

 

PEFC такса за 

нотификација 

(евро) 

До 250.000 200 

250.000 - 500.000 250 

500.000 - 1.000.000 300 

1.000.000 - 2.500.000 350 

2.500.000 - 5.000.000 450 

5.000.000 - 10.000.000 550 

10.000.000 - 20.000.000 650 

20.000.000 - 30.000.000 850 

30.000.000 - 100.000.000 1.200 

преку 100.000.000 2.000 

  
Во случај на мулти-сајт сертификација, кои не се производни групи, обртот на сите локации се 
калкулира како збир на сите локации кои се дел од мулти-сајт сертификатот.  
 
Советoт за ОСШ издава дозвола за употреба на лого на PEFC на сертифицирани организации без 
надомест. Употребата на логото на PEFC е исто така без надомест за организации 
сертифицирани по CoC. Употребата на логото на PEFC се регулира со потпишување на договор.  
 
Контрибуцијата на организациите се плаќа преку ТС кое ги собира истите во име на Советoт за 
ОСШ .    
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Анекс 5: Совет за ОСШ, Формулар за известување за издадени сертификати    

Формулар за известување за CoC сертификати  
(да се пополни за секој сертификат и секоја локација од мултисајт сертификат) 

Податоци за контакт: 
 

Име на организацијата   

Овластено лице   

Адреса 

Улица, бр.  

Место  П. број   

Земја   

Контакт лице   

Телефон  Факс  

Меил  вебстрана   

Информација за сертификатот: 

Име на телото за сертификација  

Број на сертификатот   

Број на субсертификатот (ако е применливо)  

Датум на издавање на сертификатот  

Датум на истекување на сертификатот   

Име на телото за акредитација  

Број на акредитацијата   

Обрт на имателот на сертификатот во минатата 
година (евро) 

 

Инфомрација за сертифицирани производи: 

Име на 
производот  

Код на 
производната 
категорија* 

Опис на производот* Код на 
дрвните 
видови (може 

да е повеќе од 
еден) 

    

    

    

    

    

    

* Види ги кодовите за производи и дрвни видови на следната страна. Ако производот вклучува видови од повеќе 
категории (пр. 1 – иглолисни и 3 - широколисни), ве молиме внесете ги адекватните кодови во колоната.  



Appendix 5: [PEFC authorised body] Certificate Reporting Form 
 

Code Product categories 

01000 Roundwood   

01010  Sawlogs and veneer logs  

01020  Pulpwood  

01030  Chips and particles  

01040  Wood residues  

01050  Other industrial roundwood  

02000 Fuelwood and charcoal   

02010  Fuelwood (incl chips, residues, 
pellets, brickets, etc.) 

 

02020  Charcoal  

03000 Sawnwood and sleepers   

03010  Railway sleepers  

03020  Sawnwood  

04000 Engineered wood products   

04010  Laminated Lumber Products   

04020  Finger Jointed Lumber  

04030  Glue Laminated Products 
(Glulam) 

 

04040  Laminated Veneer Lumber (LVL)  

04050  Parallel Strand Lumber (PSL)  

04060  I-Joists / I-Beams  

04070  Trusses & Engineered Panels  

04080  Other  

05000 Wood based panels   

05010  Veneer sheets  

05020  Plywood  

05030  Particle board  

05031   OSB 

05032   Other particle board 

05040  Fibreboard  

05041   MDF 

05042   HDF 

05043   Softboard 

05043   Hardboard 

05044   Insulating board 

06000 Pulp   

06010  Mechanical  

06020  Semichemical  

06030  Dissolving  

06040  Chemical  

06041   Unbleached sulphite pulp 

06042   Bleached sulphite pulp 

06043   Unbleached sulphate (kraft) 
pulp 

06044   Bleached sulphate (kraft) pulp 

06050  Recovered paper  

07000 Paper and paper board   

07010  Graphic papers  

07011   Newsprint 

07012   Uncoated mechanical  

07013   Uncoated woodfree 

07014   Coated papers 

07020  Household and sanitary paper  

07030  Packaging materials  

07031   Case materials 

07032   Folding boxboards 

07033   Wrapping papers 

07034   Other papers mainly for 
packaging 

07040  Other paper and paperboard  

07050  Converted paper products  

07060  Printed matter  

08000 Wood manufacturers   

08010  Packaging, cable drums, pallets  

08011   Packaging and crates 

08012   Cable drums 

08013   Pallets 

08020  Furniture  

08030  Builders carpentry  

08031   Windows 

08032   Doors 

08033   Shingles and shakes 

08034   Floors 

08035   Others 

08040  Decorative wood  

08050  Tools and turned wood  

08051   Tools 

08052   Children toys 

08053   Sport goods 

08054   Musical instruments 

08055   Other 

08060  Other  

09000 Exterior products   

09010  Buildings and their parts  

09020  Garden Furniture/Outdoor 
Products 

 

09021   Garden furniture 

09022   Playground equipment 

09023   Decking 

09030  Other  

11000 Cork and cork products  

11010  Natural cork and cork waste  

11020  Cork manufactures  

12000 Energy   

13000 Non-wood products   

14000 Other   

 

List of species  

1 Coniferous All woods derived from trees classified botanically as Gymnospermae - e.g. fir 
(Abies), parana pine (Araucaria), deodar (Cedrus), ginkgo (Ginkgo), larch (Larix), 
spruce (Picea), pine, chir, kail (Pinus), etc. These are generally referred to as 
softwoods.  

2 Non-coniferous tropical All woods derived from trees classified botanically 
as Angiospermae - e.g., maple (Acer), alder 
(Alnus), ebony (Diospyros), beech (Fagus), lignum 
vitae (Guiaicum), poplar (Populus), oak (Quercus), 
sal (Shorea), teak (Tectona), casuarina 
(Casuarina), etc. These are generally referred to as 
broadleaved or hardwoods. 

Non-coniferous woods 
originating from tropical 
countries. 

3 Non-coniferous other Non-coniferous woods 
originating from countries 
other than tropical. 

4 Not specified 
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Формулар за известување за сертификати за ОСШ  
(да се пополни за секој сертификат и секоја локација од мултисајт сертификат) 

 [Забелешка: во зависност од националниот контекст, особено кога голем број на мали 
сопственици на шуми учествуваат во групна сертификација за ОСШ, нивната регистрација може 
да се реализира од страна на НТУ или од трета страна. Во овој случај податоците потребни за 
овој формулар треба да се соберат од НТУ или од трета страна директно од сопствениците на 
шума, не од телото за сертификација.]        

 

Контакт податоци: 
 

Име на организацијата   

Овластено лице  

Адреса 

Улица, бр.  

Место  П. број  

Земја   

Контакт лице   

Телефон  Факс  

Меил  вебстрана  

Информација за сертификатот: 

Име на телото за сертификација  

Број на сертификатот   

Број на субсертификатот (ако е применливо)  

Датум на издавање на сертификатот  

Датум на истекување на сертификатот   

Име на телото за акредитација  

Број на акредитацијата   

Опфат на сертификатот (вкупна површина во ха)  

Информација за опфат на групниот сертификат:  

# 
 

 
 

Учесник во групна 
сертификација  

Шумско стопанска 
област  

Површина (ха) Вид на шума* 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

*1 Девствена, 2 Природнаl, 3 Полу-природна или 4 Вештачки подигната шума;    
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Информација за сертифицирани производи: 

Име на 
производот 

Код на 
производната 
категорија* 

Опис на производот* Код на 
дрвните 
видови 

(може да 
е повеќе 
од еден) 

    

    

    

    

    

    

 
* Види ги кодовите за производи и дрвни видови на следната страна. Ако производот вклучува видови од повеќе 
категории (пр. 1 – иглолисни и 3 - широколисни), ве молиме внесете ги адекватните кодови во колоната.  
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Code Product categories 

01000 Roundwood   

01010  Sawlogs and veneer logs  

01020  Pulpwood  

01030  Chips and particles  

01040  Wood residues  

01050  Other industrial roundwood  

02000 Fuelwood and charcoal   

02010  Fuelwood (incl chips, residues, 
pellets, brickets, etc.) 

 

02020  Charcoal  

03000 Sawnwood and sleepers   

03010  Railway sleepers  

03020  Sawnwood  

04000 Engineered wood products   

04010  Laminated Lumber Products   

04020  Finger Jointed Lumber  

04030  Glue Laminated Products 
(Glulam) 

 

04040  Laminated Veneer Lumber (LVL)  

04050  Parallel Strand Lumber (PSL)  

04060  I-Joists / I-Beams  

04070  Trusses & Engineered Panels  

04080  Other  

05000 Wood based panels   

05010  Veneer sheets  

05020  Plywood  

05030  Particle board  

05031   OSB 

05032   Other particle board 

05040  Fibreboard  

05041   MDF 

05042   HDF 

05043   Softboard 

05043   Hardboard 

05044   Insulating board 

06000 Pulp   

06010  Mechanical  

06020  Semichemical  

06030  Dissolving  

06040  Chemical  

06041   Unbleached sulphite pulp 

06042   Bleached sulphite pulp 

06043   Unbleached sulphate (kraft) 
pulp 

06044   Bleached sulphate (kraft) pulp 

06050  Recovered paper  

07000 Paper and paper board   

07010  Graphic papers  

07011   Newsprint 

07012   Uncoated mechanical  

07013   Uncoated woodfree 

07014   Coated papers 

07020  Household and sanitary paper  

07030  Packaging materials  

07031   Case materials 

07032   Folding boxboards 

07033   Wrapping papers 

07034   Other papers mainly for 
packaging 

07040  Other paper and paperboard  

07050  Converted paper products  

07060  Printed matter  

08000 Wood manufacturers   

08010  Packaging, cable drums, pallets  

08011   Packaging and crates 

08012   Cable drums 

08013   Pallets 

08020  Furniture  

08030  Builders carpentry  

08031   Windows 

08032   Doors 

08033   Shingles and shakes 

08034   Floors 

08035   Others 

08040  Decorative wood  

08050  Tools and turned wood  

08051   Tools 
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08052   Children toys 

08053   Sport goods 

08054   Musical instruments 

08055   Other 

08060  Other  

09000 Exterior products   

09010  Buildings and their parts  

09020  Garden Furniture/Outdoor 
Products 

 

09021   Garden furniture 

09022   Playground equipment 

09023   Decking 

09030  Other  

11000 Cork and cork products  

11010  Natural cork and cork waste  

11020  Cork manufactures  

12000 Energy   

13000 Non-wood products   

14000 Other   

 

List of species  

1 Coniferous All woods derived from trees classified botanically as Gymnospermae - e.g. fir 
(Abies), parana pine (Araucaria), deodar (Cedrus), ginkgo (Ginkgo), larch (Larix), 
spruce (Picea), pine, chir, kail (Pinus), etc. These are generally referred to as 
softwoods.  

2 Non-coniferous tropical All woods derived from trees classified botanically 
as Angiospermae - e.g., maple (Acer), alder 
(Alnus), ebony (Diospyros), beech (Fagus), lignum 
vitae (Guiaicum), poplar (Populus), oak (Quercus), 
sal (Shorea), teak (Tectona), casuarina 
(Casuarina), etc. These are generally referred to as 
broadleaved or hardwoods. 

Non-coniferous woods 
originating from tropical 
countries. 

3 Non-coniferous other Non-coniferous woods 
originating from countries 
other than tropical. 

4 Not specified 

 

 


